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[Table_Title] 
公募持仓仍处低位，多元化布局受青睐 
[Table_Title2] 房地产行业 2021Q2 基金持仓数据点评 

 
[Table_Summary] 报告摘要: 
Wind 数据显示，2021 年二季度，全部公募基金持有房地产行

业股票占股票市场比例为 1.09%，超配比例为-1.13%；剔除被
动指数基金后，公募基金持有房地产行业股票占股票市场比例
为 0.74%，超配比例为-1.48%。2021 年二季度，申万房地产指
数下跌 7.88%，表现显著弱于沪深 300 指数。 

►全部公募基金持仓继续下滑，创历史新低 

2021 年二季度，基金持有房地产行业股票占其投资于股票市场
比例为 1.09%，较 2021Q1 下降 0.58pct；超配比例为-1.13%，
较 2021Q1 下降 0.23pct。个股方面，持仓市值增加前十的个股
包括陆家嘴、苏宁环球、新城控股、招商蛇口、华侨城 A 等；

持仓市值减少前十大个股包括万科 A、保利地产、金科股份、
中南建设、金地集团等；重仓市值排名前十大个股包括万科
A、保利地产、新城控股、金地集团、中南建设等。 

►剔除指数基金后公募基金持仓同步下降，处于历史低位 
2021 年二季度，基金持有房地产行业股票占其投资于股票市场
比例为 0.74%，较 2021Q1 下降 0.52pct；超配比例为-1.48%，

较 2021Q1 下降 0.17pct。个股方面，持仓市值增加前十的个股
包括新城控股、苏宁环球、奥园美谷、万业企业、滨江集团
等；持仓市值减少前十大个股包括万科 A、保利地产、金地集
团、金科股份、阳光城等；重仓市值排名前十大个股包括万科

A、保利地产、新城控股、金地集团、新大正等。 

投资观点 
公募基金持有房地产板块的占比持续下滑，目前，处于历史最
低位水平。板块中，多元化业务经营突出的个股获基金增持较

多，其中，包括商业、医美、半导体、文旅等。当前，板块估
值仍处历史低位，基金持仓占比较低，因此，我们看好板块头
部企业的投资机会，建议关注业绩确定性强的龙头房企万科
A、保利地产、金科股份、中南建设、新城控股、招商蛇口

等。相关受益标的有龙光集团、龙湖集团、旭辉控股集团、中
国金茂、碧桂园等。 

风险提示 

销售不及预期，房地产调控政策收紧。 
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盈利预测与估值 
[Table_KeyCompany] 重点公司 
股票 股票 收盘价 投资 EPS(元) P/E 

代码 名称 （元） 评级 2019A 2020A 2021E 2022E 2019A 2020A 2021E 2022E 

000002.sz 万科 A 23.11 增持 3.47 3.62 4.45 5.08 6.7 6.4 5.2 4.5 

600048.sh 保利地产 11.15 增持 2.35 2.42 3.11 3.67 4.7 4.6 3.6 3.0 

000656.sz 金科股份 4.69 买入 1.05 1.30 1.62 1.91 4.5 3.6 2.9 2.5 

000961.sz 中南建设 5.08 增持 1.12 1.87 2.39 2.76 4.5 2.7 2.1 1.8 
 

资料来源：Wind，华西证券研究所  
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1.基金持仓数据变化汇总 

2021 年二季度，全部公募基金持有房地产行业股票占股票市场比例为 1.09%，超

配比例为-1.13%；剔除被动指数基金后，公募基金持有房地产行业股票占股票市场比

例为 0.74%，超配比例为-1.48%。2021 年二季度，申万房地产指数下跌 7.88%，表现

显著弱于沪深 300 指数。 

2.全部公募基金持仓房地产行业占比继续下滑，创历史新低 

2021 年二季度，基金持有房地产行业股票占其投资于股票市场比例为 1.09%，较

2021Q1 下降 0.58pct；超配比例为-1.13%，较 2021Q1 下降 0.23pct。 

 

图 1  房地产持仓总变化（全部基金）  图 2   基金持有地产超配比例（全部基金）  

 

 

 
资料来源：WIND、华西证券研究所  资料来源：WIND、华西证券研究所 

个股方面，持仓市值增加前十的个股依次为陆家嘴、苏宁环球、新城控股、招商

蛇口、华侨城 A 等。其中前五个股的基金数量变化分别为+5、0、-10、+2 和-20，持

仓总市值变化分别为+2.54 亿元、+2.52 亿元、+2.33 亿元、+1.77 亿元和+1.58 亿元，

二季度涨跌幅分别为+28.29%、+108.29%、-14.75%、-10.76%和-23.60%。 

持仓市值减少前十的个股依次为万科 A、保利地产、金科股份、中南建设、金地

集团等。其中前五个股的基金数量变化分别为-274、-78、-9、-8 和-10，持仓总市

值变化分别为-116.48 亿元、-28.83 亿元、-8.21 亿元、-6.40 亿元和-4.72 亿元，

二季度涨跌幅分别为-20.63%、-15.39%、-12.14%、-15.19%和-14.74%。 

重仓市值排名前十的个股依次为万科 A、保利地产、新城控股、金地集团、中南

建设等。其中前五个股的基金数量变化分别为-274、-78、-10、-10 和-8，持仓总市

值变化分别为-116.48 亿元、-28.83 亿元、+2.33 亿元、-4.72 亿元和-6.40 亿元，

二季度涨跌幅分别为-20.63%、-15.39%、-14.75%、-14.74%和-15.19%。 
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 图 3   持仓市值变化及重仓市值排名（全部基金） 

 

 

 资料来源： WIND、华西证券研究所 

 

  

代码 名称 持有基金数量 持股总市值(亿元) 基金数量变化 持股总市值变化(亿元) 区间涨跌幅

600663.SH 陆家嘴 5 2.54 5 2.54 28.29%

000718.SZ 苏宁环球 10 3.55 0 2.52 108.29%

601155.SH 新城控股 34 13.54 -10 2.33 -14.75%

001979.SZ 招商蛇口 19 5.46 2 1.77 -10.76%

000069.SZ 华侨城A 24 7.17 -20 1.58 -23.60%

600848.SH 上海临港 7 4.57 4 0.85 18.72%

300917.SZ 特发服务 3 0.79 3 0.79 -6.74%

600895.SH 张江高科 8 0.75 7 0.61 9.53%

600340.SH 华夏幸福 3 0.50 0 0.50 -16.56%

000615.SZ 奥园美谷 3 0.51 1 0.47 99.28%

代码 名称 持有基金数量 持股总市值(亿元) 基金数量变化 持股总市值变化(亿元) 区间涨跌幅

000002.SZ 万科A 278 143.38 -274 -116.48                              -20.63%

600048.SH 保利地产 140 69.21 -78 -28.83                                -15.39%

000656.SZ 金科股份 26 10.50 -9 -8.21                                 -12.14%

000961.SZ 中南建设 18 11.67 -8 -6.40                                 -15.19%

600383.SH 金地集团 38 12.36 -10 -4.72                                 -14.74%

000671.SZ 阳光城 13 3.75 -21 -3.04                                 -14.47%

001914.SZ 招商积余 11 5.01 -7 -1.67                                 -12.45%

002146.SZ 荣盛发展 4 0.31 -8 -0.92                                 -12.56%

600325.SH 华发股份 3 0.01 0 -0.53                                 9.59%

600606.SH 绿地控股 8 5.06 -2 -0.50                                 -2.50%

代码 名称 持有基金数量 持股总市值(亿元) 基金数量变化 持股总市值变化(亿元) 区间涨跌幅

000002.SZ 万科A 278                   143.38                       -274                  -116.48 -20.63%

600048.SH 保利地产 140                   69.21                         -78                    -28.83 -15.39%

601155.SH 新城控股 34                    13.54                         -10 2.33                                   -14.75%

600383.SH 金地集团 38                    12.36                         -10                    -4.72 -14.74%

000961.SZ 中南建设 18                    11.67                         -8                      -6.40 -15.19%

000656.SZ 金科股份 26                    10.50                         -9 -8.21 -12.14%

000069.SZ 华侨城A 24                    7.17                          -20 1.58 -23.60%

002968.SZ 新大正 16                    5.86                          -2 0.00 -4.59%

001979.SZ 招商蛇口 19                    5.46                          2                       1.77 -10.76%

600606.SH 绿地控股 8                      5.06                          -2                      -0.50 -2.50%

持股市值增加前十大个股

持股市值减少前十大个股

重仓市值排名前十大个股
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3.剔除指数基金后公募基金持仓房地产行业占比继续下滑，

仍处历史低位 

2021 年二季度，基金持有房地产行业股票占其投资于股票市场比例为 0.74%，较

2021Q1 下降 0.52pct；超配比例为-1.48%，较 2021Q1 下降 0.17pct。 

 

图 4  房地产持仓总变化（剔除被动指数基金）  图 5   基金持有地产超配比例（剔除被动指数基金）  

 

 

 

资料来源：WIND、华西证券研究所  资料来源：WIND、华西证券研究所 

个股方面，持仓市值增加前十的个股依次为新城控股、苏宁环球、奥园美谷、万

业企业、滨江集团等。其中前五个股的基金数量变化分别为+2、0、+1、+1 和+3，持

仓总市值变化分别为+4.10 亿元、+1.56 亿元、+0.42 亿元、+0.30 亿元和+0.26 亿元，

二季度涨跌幅分别为-14.75%、+108.29%、+99.28%、+40.20%和-1.49%。 

持仓市值减少前十的个股依次为万科 A、保利地产、金地集团、金科股份、阳光

城等。其中前五个股的基金数量变化分别为-59、-10、-3、-1 和-8，持仓总市值变

化分别为-47.45 亿元、-16.67 亿元、-3.99 亿元、-2.89 亿元和-1.21 亿元，二季度

涨跌幅分别为-20.63%、-15.39%、-14.74%、-12.14%和-14.47%。 

重仓市值排名前十的个股依次为万科 A、保利地产、新城控股、金地集团、新大

正等。其中前五个股的基金数量变化分别为-274、-78、-10、-10 和-8，持仓总市值

变化分别为-47.45 亿元、-16.67 亿元、+4.10 亿元、-3.99 亿元和+0.23 亿元，二季

度涨跌幅分别为-20.63%、-15.39%、-14.75%、-14.74%和-4.59%。 
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 图 6   持仓市值变化及重仓市值排名（剔除被动指数基金） 

 

 

 资料来源： WIND、华西证券研究所 

 

4.投资建议 

公募基金持有房地产板块的占比持续下滑，目前，处于历史最低位水平。板块中，

多元化业务经营突出的个股获基金增持较多，其中，包括商业、医美、半导体、文旅

等。当前，板块估值仍处历史低位，基金持仓占比较低，因此，我们看好板块头部企

业的投资机会，建议关注业绩确定性强的龙头房企万科 A、保利地产、金科股份、中

南建设、新城控股、招商蛇口等。相关受益标的有龙光集团、龙湖集团、旭辉控股集

团、中国金茂、碧桂园等。 

代码 名称 持有基金数量 持股总市值(亿元) 基金数量变化 持股总市值变化(亿元) 区间涨跌幅

601155.SH 新城控股 12 9.22                          2 4.10 -14.75%

000718.SZ 苏宁环球 2 1.59                          0 1.56 108.29%

000615.SZ 奥园美谷 1 0.42                          1 0.42 99.28%

600641.SH 万业企业 1 0.30                          1 0.30 40.20%

002244.SZ 滨江集团 3 0.26                          3 0.26 -1.49%

600773.SH 西藏城投 1 0.49                          0 0.25 47.81%

002968.SZ 新大正 6 3.87                          0 0.23 -4.59%

001979.SZ 招商蛇口 1 0.20                          0 0.20 -10.76%

300917.SZ 特发服务 1 0.20                          1 0.20 -6.74%

600895.SH 张江高科 5 0.19                          5 0.19 9.53%

代码 名称 持有基金数量 持股总市值(亿元) 基金数量变化 持股总市值变化(亿元) 区间涨跌幅

000002.SZ 万科A 54 58.85 -59 -47.45                                -20.63%

600048.SH 保利地产 30 11.40 -10 -16.67                                -15.39%

600383.SH 金地集团 14 7.17 -3 -3.99                                 -14.74%

000656.SZ 金科股份 4 1.81 -1 -2.89                                 -12.14%

000671.SZ 阳光城 6 2.74 -8 -1.21                                 -14.47%

001914.SZ 招商积余 4 1.78 -3 -1.21                                 -12.45%

000961.SZ 中南建设 4 1.36 0 -0.53                                 -15.19%

600325.SH 华发股份 1 0.00 -1 -0.52                                 9.59%

600649.SH 城投控股 1 0.02 -1 -0.23                                 -5.74%

600823.SH 世茂股份 1 0.32 0 -0.04                                 -6.91%

代码 名称 持有基金数量 持股总市值(亿元) 基金数量变化 持股总市值变化(亿元) 区间涨跌幅

000002.SZ 万科A 54 58.85                         -59 -47.45 -20.63%

600048.SH 保利地产 30 11.40                         -10 -16.67 -15.39%

601155.SH 新城控股 12 9.22                          2 4.10 -14.75%

600383.SH 金地集团 14 7.17                          -3 -3.99                                 -14.74%

002968.SZ 新大正 6 3.87                          0 0.23 -4.59%

000671.SZ 阳光城 6 2.74                          -8 -1.21 -14.47%

000656.SZ 金科股份 4 1.81                          -1 -2.89 -12.14%

001914.SZ 招商积余 4 1.78                          -3 -1.21 -12.45%

000718.SZ 苏宁环球 2 1.59                          0 1.56                                   108.29%

000961.SZ 中南建设 4 1.36                          0 -0.53 -15.19%

持股市值增加前十大个股

持股市值减少前十大个股

公募重仓市值排名前十大个股

证券研究报告发送给东方财富信息股份有限公司。版权归华西证券所有，请勿转发。 p6

证券研究报告发送给东方财富信息股份有限公司。版权归华西证券所有，请勿转发。 p6



 

 

证券研究报告|行业研究月报 
  

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明   
7 

19626187/21/20190228 16:59 

5.风险提示 

销售不及预期，房地产调控政策收紧。 
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